
quarta-feira, 29 de abril de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

e montagem das pastas para formalização do processo de 
Regularização Fundiária no determinado município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 454/2009
PORTARIA Nº. 454/2009, DE 28 DE ABRIL DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária,  à  servidora  IVETE  MENDONÇA  DA  CUNHA,  Assessor 
Especial I, matrícula 57176624/1, correspondente a seu 
deslocamento ao Município de Abaetetuba, no dia 29/04/2009, 
com objetivo de participar do processo de capacitação da 
COFIS, que irá acontecer no referido município, em âmbito a 
Obra de Abastecimento de Água – PAC/FUNASA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 451/2009
PORTARIA Nº. 451/2009, DE 28 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: Ana Dolores Leão 
Matrícula: 3190633/1
Origem: Belém
Destino: Igarapé-Açu
Período: 29/04 a 30/04/2009
Cargo: Técnica 
Nº. de diárias: 1 (uma ) 
Objetivo: Desenvolver atividades relativas ao Projeto de 
Regularização Fundiária no âmbito do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 
001/2008–SEDURB, publicado no DOE nº 31407 de 28/04/2009
DEVIDO A PUBLICAÇÃO EM DUPLICIDADE, FICA VALIDADO 
SOMENTE A PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 31359 DO DIA 
13/02/2009.
PARTES: SEDURB e SEGOV, SEIR, SAGRI, SEPE, SEPOF, 
ITERPA, EMATER, COHAB, DEFENSORIA PÚBLICA e 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO-PGE.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

ERRATA AO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO

Nº DO CONTRATO: 014/2008-SEDURB, publicado no DOE nº 
31407 de 28/04/2009.
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º (TERCEIRO)
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA PILARES 
TOPOGRAFIA E PROJETOS LTDA-ME.
ONDE LÊ: “Vigência: 06 (seis) meses, a contar de 19/12/2009 
à 16/06/2009”.
LEIA-SE: “Vigência: 06 (seis) meses, a contar de 
19/12/2008 à 16/06/2009”.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

ERRATA AO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO

Nº DO CONTRATO: 015/2008-SEDURB, publicado no DOE nº 
31407 de 28/04/2009.
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º (TERCEIRO)
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA PILARES 
TOPOGRAFIA E PROJETOS LTDA-ME.
ONDE LÊ: “Vigência: 06 (seis) meses, a contar de 19/12/2009 
à 16/06/2009”.
LEIA-SE: “Vigência: 06 (seis) meses, a contar de 
19/12/2008 à 16/06/2009”.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira
TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO
Nº DO CONTRATO Nº 017/2008 – SEDURB, publicado no DOE 
nº 31407 de 28/04/2009, DEVIDO A AUSÊNCIA DO CAMPO “Nº 
DO TERMO ADITIVO”, NO EXTRATO DE CONTRATO.
FICA VALIDADO SOMENTE A PUBLICAÇÃO POSTERIOR A ESSA 
DATA.
PARTES: SEDURB e PRÁTICA TURISMO E EVENTOS LTDA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 017/2008-SEDURB
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 007/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB e a Empresa PRÁTICA TURISMO E EVENTOS 
LTDA.
OBJETO: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato.
VIGÊNCIA:  12  (doze)  meses,  a  contar  de  08/12/2008  à 
08/12/2009
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 53.600,00 (Cinquenta 
eTrês Mil e Seiscentos Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101.15.128.1225.1852 
ND: 3390.39
FONTES DE RECURSOS: 021
FORO: BELÉM-PA

DATA DA ASSINATURA: 08/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ENDEREÇO DAS PARTES: SEDURB – Av. Senador Lemos 
nº 290, Bairro do Umarizal, CEP: 66050-000 – Belém-PA / 
PRÁTICA TURISMO E EVENTOS LTDA. - SHC/SW CLSW 504, 
Bloco A, Pavimento Superior, Sala Comercial, nº  109, Conjunto 
M, Casa 21, Guará II, Sudoeste, Brasília-DF.

PORTARIA Nº. 442/2009
PORTARIA Nº. 442/2009, DE 24 DE ABRIL DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E :
PRORROGAR, de acordo com a Emenda Constitucional nº. 
44 de 09/03/2009 e inciso XII do Art. 31 da Constituição do 
Estado do Pará, por mais 60 (sessenta) dias, até 24/07/2009, 
a Licença Maternidade da servidora INGRID TATIANY RIBEIRO 
GOMES DE SOUZA, matrícula nº. 57173328/1, ocupante do 
cargo de Gerente, lotada nesta SEDURB, sem prejuízo de sua 
remuneração. 
Dê ciência, registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 446/2009
PORTARIA Nº. 446/2009, DE 28 DE ABRIL DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½  (meia) 
diária,  a servidora, NAZILDA RODRIGUES PACHECO, Assessor 
Especial II, Matrícula 33111/1, no dia 30/04/2009, ao Município 
do Acará, com objetivo de reunir com a COOPTRA para 
apresentar o Projeto da Sede da Cooperativa, no âmbito do 
Programa PARÁ URBE.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 441/2009
PORTARIA Nº. 441/2009, DE 24 DE ABRIL DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E :
PRORROGAR, de acordo com a Emenda Constitucional nº. 44 de 
09/03/2009 e inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, por mais 60 (sessenta) dias, até 19/06/2009, a Licença 
Maternidade da servidora ALINE JAKQUELINE ALMEIDA CAMPOS 
CARDIAS, matrícula nº. 57196030/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública - Contador, lotada nesta SEDURB, 
sem prejuízo de sua remuneração. 
Dê ciência, registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 013/2005-SEDURB/PARÁ-URBE
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º (QUINTO)
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB e o Municipio de Breves/PA.
OBJETO DO CONVÊNIO: Estabelecer compromisso entre as 
partes signatárias, relativamente ao Programa PARÁ-URBE.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 1.579.099,24 (Um 
Milhão, Quinhentos e Setenta e Nove Mil, Noventa e Nove Reais 
e Vinte e Quatro Centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do Prazo de Vigência do Convênio.
VALOR DO ADITAMENTO: -x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 12 (Doze) meses, a contar de 
03/12/2008 a 03/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2008
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: -x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: -x-x-x-x-x-x-x-x-x-x
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA (Realizar Ações de 
Fortalecimento Institucional), 2º TA (Implantação do Projeto 
de Gerenciamento de Resíduos Sólidos-PGIRS), 3º TA 
(Prorrogação Prazo de Vigência) e 4º TA (Realização do Nível II 
– Modernização da Administração Municipal, conforme o Plano 
Operacional de Desenvolvimento Institucional e Prorrogação de 
Prazo).

PORTARIA Nº 447/2009
PORTARIA Nº 447/2009, DE 28 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: Eduardo José Andrade Moraes
Matrícula: 57188591/1
Origem: Belém
Período: 29/04 a 01/05/2009
Cargo: Motorista
Destino: Cachoeira do Arari
Nº. de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Objetivo: Transferência de data da viagem que seria no período 
de 28 a 30/04/2009,  conforme Portaria n° 443/2009 do dia 
27/04/2009, publicada no DOE nº. 31.407 do dia 28/04/2009, 
para o período de  29/04 a 01/05/2009, em virtude da alteração 
de agenda de viagem.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 023/2008-SEDURB
PARTES: SEDURB E A EMPRESA ART ENGENHARIA E 
COMÉRCIO LTDA.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, 
da Lei nº 8.666/93
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO:
REVOLVE:
I – Retificar a redação da Cláusula Décima Primeira – Da 
forma de pagamento, alínea “a” do Parágrafo Terceiro: [ ... ]
II – Incluir os  parágrafos  quinto,  sexto  e  sétimo  à  Cláusula 
Décima Primeira – Da forma de Pagamento: [ ... ]
DATA DE ASSINATURA: 27/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 448/2009
PORTARIA Nº 448/2009, DE 28 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco
Matrícula: 55589512/1
Origem: Belém
Período: 29/04 a 01/05/2009
Cargo: Técnico
Destino: Cachoeira do Arari
Nº. de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Objetivo: Transferência de data da viagem que seria no período 
de 28 a 30/04/2009,  conforme Portaria n° 444/2009 do dia 
27/04/2009, publicada no DOE nº. 31.407 do dia 28/04/2009, 
para o período de  29/04 a 01/05/2009, em virtude da alteração 
de agenda de viagem.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 449/2009
PORTARIA Nº 449/2009, DE 28 DE ABRIL DE 2009.

Servidor: Marcelo Gomes da Silva 
Matrícula: 57210171/1    
Cargo: Técnico 
Origem: Belém 
Destino: Bragança
Período: 30/04 a 01/05/2009               
Nº. de diárias: 1  e ½ (uma e  meia)
Objetivo: Acompanhar o Consórcio para reconhecimento de 
áreas  e documentação,  referente à  obra de Abastecimento de 
Água no município. PAC-4 (PAC-FUNASA).
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 01/08
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA

RESULTADO DO CREDENCIAMENTO    Nº 01/08
FIRMA CREDENCIADA: UNIODONTO – COOPERATIVA DE 
TRABALHO ODONTOLÓGICO.
PRESIDENTE DA COMISSÃO:  Elizabeth Cristina da Silva Feitosa
Belém (PA), 28 de Abril  de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º (Terceiro);
Nº do Contrato: 08/2006;
Objeto do contrato: Credenciamento de Pessoas Jurídicas 
para prestação de serviços de recebimento de importâncias 
referentes  às  prestações  de  imóveis  e  demais  documentos  de 
arrecadação, que constituem a receita da COHAB;
Valor do contrato original: Preço unitário de R$ 1,18 (hum real 
e dezoito centavos);
Modalidade de Licitação: Credenciamento nº 01/2006;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Big 
Serviços Ltda;
Objeto  e  Justificativa  do  aditamento:  Prorrogação  de  Prazo  - 
art. 57, inciso II da Lei  Federal 8.666/93;
Valor: -
Data da assinatura: 28.04.2009
Vigência do aditamento: 28.04.2009 a 28.04.2010;
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.4027 – Elemento de 
Despesa: 30.90.39 – Ação: 45.986;
Fonte de Recurso: 061;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 08.05.2007 – Prorrogação de 
Prazo; 2º TA – 06.05.2008 – Prorrogação de Prazo;

TORNAR SEM EFEITO
A matéria publicada no Diário Oficial do Estado Nº 31.378, do 
dia 16.03.2009, referente ao 2º Termo Aditivo do Contrato nº 
21/2008.
Belém, 27 de abril de 2009
Geraldo Chice Bitar Pinheiro-Diretor Presidente


